Pædidos sordidos significat atque obsoletos: tractum uocabulum a graeco: quia paedes id est pueri talis sint aetatis: ut a sordibus nesciant abstinere.
Pæan Apollinem uocauerunt. quod sagittarum ictu eum nocere putabant. est enim πᾶν ferire. alii quod remedians morbis finem faceret talis grauitatis.
Peligni ex illyrico orti. inde enim profecti ductu uolscorum regis: cui cognomen fuit Lucullo: partem italiae occupant. Huius fuerunt nepotes Pacinus: a quo pecinates & pelicus a quo peligni.
Pales dicebatur dea pastorum: cuius festa palilia dicebantur. uel ut alii uolunt dicta parilia: quoniam pro partu pecoris eidem sacra fiebant.
Partus & pro nascendo ponitur & pro parato. Neuius: Male parta male dilabuntur.
Parones nauium genus: ad cuius similitudinem mioparo uocatur.
Paster marinus quem uocat uulgus stritomellum.
Pascito linguam in sacrificiis dicebatur: id est coceretur. contineto. taceto.
Pastillus forma panis parui. utique diminutium est a pane.
Passales & oues & gallinae appellantur: quod passim pasuntur.
Paschola appellat graeci: quod uulgus penas uocat. Praetoria cohors est dicta: quod a praetore non discedebat. Scipio enim Africanus primus fortissimum quoniam delegit: qui ab eo in bello non discederet: & caetero munere militiae uacaret. & sexquiplexi stipendium acciperent.
Prorsum ponebant pro recto.
Prandium ex graeco est dictum. Nam meridianum cibum coenam uocabant.
Prætextae appellantur: quae res gestas Romanorum continent scriptae.
Praetoria porta in castris appellatur: qua exercitus in praelium educitur: quia initio praetores erant: qui nunc consules & hii bella administrabant: quorum tabernaculum quoque dicebatur praetorium.
Praes est is qui populo se obligat. interrogatusque a magistratu si praes sit ille: Responder praes.
Praefiderate dicitur: cum maturus hyberna tempestas mouetur: quasi ante lyderis tempus.
Praesidium est quod pro salute & utilitate alicuius auxilii gratia praepositur. Subsidium quod post positum est ad subueniendum laborantibus.
Praestinare apud Plautum emere est. id est emendo tenere.
Praestitem in eadem significatione dicebant antiqui qui nunc dicimus antistitem.
Praestolari dicitur is: qui ante stando ibi quo uenturum excipere uult moratur.
Praeficae dicuntur mulieres ad lamentandum mortuum conductae. quae dant caeteris modum plangendi: quasi in hoc ipsum praefectae. Neuius: Haec quidem me. hercle opinor: praefica est quae sic mortuum collaudat.
Praefagire est praediuinare. praesipere. sagax enim est acutus & solers.
Praecidanea agna uocabatur: quae ante alia caedebatur. Item porca quae cereri mactabatur ab eo qui mortuo iusta non fecisset: id est glebam non obiecisset: quia mos erat eis facere prius quam nouas fruges gustarent.

17
praecia dicebant qui a flaminibus praemittebantur: ut denunciarent opificibus manus abstinere ab opere ne si uidisset sacerdos facientem opus sacra polluerentur.
praeruriones dicuntur facere hii qui ante alios conceptis uerbis iurant: post quos in eadem uerba iurant tantummodo dicuntur idem in me.
pronurus nepotis uxor.
praeneste dicta est quasi locus quo condita est montibus praester.
promissum capillum dicitur longum. Item barba promissa uelut porro missa.
promissam dicebant pro promissive. uel promiscue.
promonstra prodigia.
primordia principia.
promulgari leges dicuntur: cum primum in uulgus eduntur quasi promulgati.
pomuico agri dicitur nauis: cui scaphae dicitur fune. principalis castrorum porta nominatur: quod in eo loco est in quo principes ordines tendunt.
praenomina foeminas esse appellatas testimonio sunt recilia & tarratia: quae ambae caiae solitae sint appellari. pari modo lucia & titia.
prinnesius palus: ad quem funis nauticus religatur: quem alii tosiliam dicunt.
procare poscere. unde procaeres meretrices ab assiduo poscendo. & proci uxorem poscentes in matrimonium.
procellunt procumbunt.
proculum inter cognomina eum dicunt: qui natus est patre peregrinante a patria procul.
proculos sunt qui credant ideo dictos: quia patribus senibus quasi procul progressi & attenuati sunt.
procapis progenies: quae ab uno capite procedit.
procincta classis dicebatur: cum exercitus cinctus erat gabino cinctu confestim pugnaturus. uetustius enim fuit multitudinem hominum quam nauium classem appellari.
prociatant prouocant. citare enim uocitare est. unde prociat & proiciat.
procalare prouocare ex graeco καλεω id est uoco. unde de calendae calumnia calones & calculum & calatores.
procera prolixa & in longum producta. quasi ex caera ob eius facultatem.
prociatant cum prima syllaba corripitur significat petiunt. Liuius: Matrem prociatant plurimi uenerunt.
prociatant dicebatur testamentum: uelut prociatant: id est prouocatum id est irritum ac ruptum.
prociatant dicuntur: quo proceditur in muro. Aelius prociatant aedificia dixit esse extra portam. Artorius prociatant: quae sunt ante castra: etiam qui non habent castra propugnacula: quibus pro castris utuntur aedificant.
prociatant progenies: id est porro sparsis & quasi iactis liberis quia superare significat iacere & despicere: proficiatant quod praefecatum proficiatant.
prosequium a prosequendo. Obsequium ab obsequendo dictum.
profedas meretrices plautus appellat quae ante stabula sedent eadem & prostitulae.

Pro sententia ac si dicatur in sententia: ut pro rostris id est in rostris.
Profumia genus nauigii speculatorium paruum.
Profita pro posita.
Priuos priuasque: quæ antiqui dicebant pro singulis: ob quam causam & priuata dicunt: quæ uniuersa iustitiam sint, hinc & priuilegium & priuatus, dicimus tamē & priuatum: cui quid est ademptū.
Priuignus dicitur quæ anteq̄ mater secūdo nubere ē p̄genitus, pri enim antiqui dixerunt pro præ.
Præuaricatores a prætergrediendo sunt uocati.
Prisci latini proprie appellati sunt hi qui prius quā conderetur roma fuerunt.
Priscus Tarquinius est dicitur: quia prius fuit quā superbus Tarquinius.
Pristinū ab eo uenit quæ est prius pari modo & prior.
Proletariū capite censum dicitur: quæ ex his ciuitas consistet quasi proles progenie. Item & proletanei.
Procitare sæpe prolicere id est producere.
Prologium principium proloquium. Pacu. Quod est nam me exanimasti prologio tuo.
Prolugere dicuntur qui solito diutius lugent.
Præliæres dies appellantur: quibus fas est hostem bello lacessere. erant enim quædam feriæ publicæ: quibus nefas fuit id facere.
Prouinciæ appellantur: quod po. Ro. eas prouicit. id est ante uicit.
Protinā prorinus. Terē. Protinā cōiiciā me in pedes.
Pruiua dicitur: quod fruges ac uirgula perurat.
Pragnum prorunnum.
Propages progenies a propagando: ut faciunt rustici cum uitem uetulam supprimunt: ut ex ea una plures faciant.
Propetrare mādare quid perficiatur, nam impetrare exorare & pertractare perficere.
Propudiū dicebāt cū maledicto nudare turpitudinē uolebāt quasi porro pudendā, quidā propudium putant dici: a quo pudor & pudicitia p̄cul sint.
Propatulum late patens atq; apertū. & patuli boues quorum cornua in diuersum patent.
Propertus celer, unde aduerbium prope.
Prophetas dicebant ueteres antistites sanorum oraculorumque interpretes.
Profecturi uiam herculi aut iano sacrificabant.
Prodigere est consumere, unde & prodigus fit.
Prodinūt prodeunt, Ennius: Prodinūt famuli: tum candida lumina lucent.
Probrum stuprum flagitium.
Probi uelut prohibi: qui se a delinquendo phibent.
Prodigiatores prodigiorum interpretes.
Pater patrimus dicitur: qui cum ipse pater sit adhuc patrem habet.
Porticulus est qui in portu modum dat classi, est autem malleus.
Proscapulis cum dixit Cato: significauit pro iniuria uerberum.
Primamus tribunus erat: qui primæ legionis tribunus scribebat.
Properare aliud est: aliud festinare: qui unum quid mature transigit, is properat: qui multa simul incipit neque perficit is festinat.
Prorsus porro uersus.

Peregrina sacra dicta sunt: quæ ab aliis urbibus religionis gratia sunt aduecta.
Peculatus id est furtū publicū dici coepit a pecore tūcum romani præter pecudes nihil haberent.
Plebeia pudicitia sacellum Romæ: ut sacra cætera colebatur.
Primigenius sulcus dicitur qui in condēda noua urbe tauris & uaca designationis causa imprimitur.
Parilibus Romulus urbem condidit: quem diem festum præcipue habebant minores.
Prætexta pulla nulli alii licebat uti quā ei qui funus faciebat.
Pilates genus lapidis. Cato: lapis candidior quā pilates, Pilæ effigies uiriles & muliebres ex lana cōpitalibus suspendebant in cōpitis quod esse deorum inferiorum: quos uocant lares putarent: quibus tot plæ: quot capita seruorum tot effigies: quæ eēt in beri ponebantur ut uiuis parcerent: & essent his pilis & simulacris contenti.
Ploti appellat quæ sunt planis pedibus, unde & poeta Actius: quia umber sarinas erat a pedū planicie initium plotus. Postea Plautus ē dicitur: soleas quos dimidiatas: quibus utebantur iuenado: quo planius pedem ponerent: semiplotia appellabant.
Porcas quæ in agris fiunt: ait Varro dici quæ porrigant frumentum.
Punici dicuntur non pœni qui a phœnice sint oriundi.
Portunus qui & palæmon a Romanis inter deos colebatur.
Pœnas pendere proprie dicitur qui ob delictum pecuniam soluit: quia pœno ære utebantur.
Pullariam Plautus dixit Manum dextram.
Procedere dicebant interdum pro succedere, interdum pro porro cedere.
Pertusum dolium dicitur cum uentrem significat.
Pollit pilla ludit.
Pelliculationem Cato a pellicendo dixit.
Præmiosa pecuniosa.
Pascales oues Cato posuit pro pascales.
Petrea uocabatur quæ pompam præcedens in colonis aut mūcipiis imitabatur anum ebriā ab agru uitio scilicet petris appellatam.
Periculatus sum Cato est usus in dicendo.
Parisi Cato idem dixit pro peperci.
Prædonulos hippocoristicos. ὑποκοριστικὸς diminutiue idem Cato posuit pro prædonibus.
Precem singulariter.
Pulchralibus pro pulchris.
Pugnitariolas leues pugnas identidem ipse dixit.
Prædificatum dicitur quod ex priuato loco profectus in publicum solum.
Prodidisse tempus longius fecisse.
Pauimēta pœnica: hoc ē marmore numidico strata.
Prolato ære apud Ennium significat scuto ante se protento.
Priuatæ uocabatur feriæ sacrorum propriorum: uelut dies natales.
Pudicitia signum Romæ colebat quod nefas erat attingi nisi ab ea quæ semel nupsisset.
Patrum & matrum pueri tres adhibebantur in nuptiis: unus qui pacem præferret ex spina alba: quæ noctu nubebant: duo qui nubentem tenebant.

Prima & secunda diei hora causa ominis sponis tribuebatur.
Pronuba adhibetur nuptis: quæ semel nupsit cā auspicii ut singulare perseveret matrimonium.
Prætextatis nefas erat obsceno uerbo uti: ideoque prætextum appellabant sermonem qui nihil obscenitatis haberet.
Prodit memoriæ dat & fallit. Item ex interiore loco procedit. Item perdit: ut Ennius: Non insperando cupidi rem proderet nullam.
Punicum genus sibi trāslatum a pœnis. Id etiam appellabant probum: quia erat cæteris suauissimū.
Pro significat in: ut pro rostris. p̄ æde. p̄ tribunali.
Progenerum appellat auus neptis suæ utrum.
Profanum id quod non est sanctum. Plautus: Sanctū profanum habeas paruipenditur.
Propositur etiā pro amplificando ac palā faciēdo ut prodi: prouoca: protrahere: propelle. alias pro priuati facultate: ut in propudio prohibendoque utrumque abnuat in his esse pudorē: potest atq; alias aliud alio: ut pecunia propedio consule. alias pro admiratione: ut p̄ Iuppiter. alias p̄ ante ut pro ostio. alias p̄ imittere & promittere barbam & capillum.
Profundum quod longe habet fundum.
Profesti dies procul a religione numinis diuini.
Profusus super modum sumptuosus. Terētius: Profudar: perdat: pereat nihil ad me attinet. alias abiectus iacens. Pacu. Profusus gemitu murmure.
Paudi appellantur canes: quorum aures languidæ sunt. ac flaccidæ & latius uidentur patere.
Plantæ semina olearum quod plana sunt. ut appellatur etiā ex simili plantæ nostrorum pedum.
Planæ tabulæ planæ ob quam causam & planci appellantur: qui supra modum pedibus plani sunt.
Plæbeium magistratum nemini capere licet nisi qui ex plæbe est.
Plutei crates corio crudo intentoque solebant opponi militibus opus facientibus: & appellabantur militares. nunc etiam tabulæ: quibus quid præsepitur eodem nomine significantur.
Plæbeii ædiles dissidente plæbe a patribus sūt creati.
Plexa colligata inde perplexa.
Plenus antiqui etiā sine præpositionibus dixerunt: Ploximum capiam dixerunt.
Pax dicta est a pactione.
Penē caudā uocabatur unde & ossam porcinā cū cauda ossam penitā dicebāt. hic & peniculos dicitur: quibus calciamēta tergunt. quæ de caudæ extremitate sūt.
Penis denique a pendendo uocata est.
Propius sobrino mihi est consobrini mei filius & patris mei consobrinus.
Possessio est usus agri quidam aut ædificii non ipse fundus aut ager.
Portum frequenter maiores pro domo posuerunt.
Patrocinia appellari coepta sūt: cum plæbs distributa est inter patres: ut eorum opibus tuta esset.
Postica linea in agris diuidendis ab oriente ad occasum spectat.
Pontina tribus a pontia urbe est dicta.
Papyria tribus a Papyrio uocata.
Pupina tribus ab agro pupino.
Popilla tribus a progenitrice traxit uocabulum.

Prori limites appellantur in agrorum mēsuris qui ad orientem directi sunt.
Pugio dicitur eo quod punctim pungatur.
Præbia remedia.
Præmetiū quod plibationis causa ante p̄mittitur.
Protelare longe propellere ex græco uidelicet τηλοσι quod significat longe.
Priuato sumptu se alebāt milites romani pene id tempus quo Roma est capta a gallis.
Porci effigies inter militaria signa quintum locū obtinebat: quia confecto bello inter quos pax fieret cæsa porca scædus firmare solebant.
Polimēta testiculi porcorum dicuntur. cū castrant a politione uestimētis quæ similiter ut illa curantur.
Palatialis flamen ad sacrificandū ei deæ constitutus erat: in cuius tutela palatium esse putabant.
Puer quæ obscene ab aliquo amabat eius a quo amatus est pullus uocabatur. Vnde. Qu. Fab. cui Ebur no cognomen erat propter candorem: quæ eius natis fulmine icta esset pullus iouis appellatus est.
Publica sacra quæ pro populo fiebant. Priuata: quæ pro singulis hoibus & familiis appellabantur.
Prodit non solum in apertum exit significat: sed etiā porro id.
Portenta rerum fieri dicuntur: cū solita raro se ostendant: ut cometæ turbines: baratra sereno cælo facta tonitrua.
Puls potissimū dabat pullis in auspiciis: quia ex ea necesse erat aliquid decidere: quod tripudiū faceret id est terripuium. pauire enim ferire ē. bonū enim augurium cū pulli per quos auspiciat come didissent. Sin autē omnino non edidissent arbitrabatur periculum imminere.
Pedestria auspicia arbitrabant quæ dabant a uulpe: lupus serpente equo cæterisque animalibus quæ tripudibus piacularia auspicia appellabant quæ sacrificiis tristitia portendebant: cum aut hostia ab ara profugisset aut percussa mugitum dedisset: aut in aliam partem corporis quæ oporteret decidisset.
Pestifera auspicia esse dicebant: cum cor in extis aut caput in iocinere non fuisset.
Præpetes aues dicuntur. quæ se ante auspicientes ferunt: nam Præpetere dicebant: anteire.
Pecunia sacrificium fieri dicebatur: cum fruges fructusque offerebantur: quia ex his rebus constat: quæ nunc pecuniam dicimus.
Pollubrū pelluuiū uas quod nos peluim uocamus.
Patres senatores ideo appellati sunt: quia agrorum partes attribuebant tenuioribus ac liberis propriis.
Pecuum Cato dixit genitiuū pluralem ab eo quod est pecu.
Procare poscere est. unde & proci & meretrices procares & uerbum proca id est poscis.
Peculium seruorum a pecore dicitur sicut & pecunia nobilium.
Puelli pueri per diminutionem, Ennius: Pœni uos soliti sacrificare puellos.
Præcinamitatores dicebantur qui flamine diali: id est sacerdoti antecedeabant clamantes ut homines se ab opere abstinere: quia his opus facientem uidere irreligiosum erat.

P
Pedum pastorale baculum icuruum dictum: quia illo oues a pedibus comprehenduntur.
Pone graui sono ponitur pro loci significatione.
Pura laurum aqua pura lauatum.
Pura uestimenta sacerdes ad sacrificium habebat: id est non obsita: non fulgurita: non funesta: non maculam habentia.
Proculato prouocato.
Præfericulum uas æneum sine ansa patens summum: uelut peluis quo ad sacrificia utebantur.
Parellæ ansa picata parua sacrificiis faciendis apta.
Pantices frux uentris.
Perimit admit tollit: unde & peremptus interfectus.
Procinctam classem: id est paratam ad bellum & militum multitudinē diali flamini uidere nō licuit.
Profimurium pōtificale pomerium quasi promur: id est proximum muro.
Penus uocabatur locus in æde uestæ intimus.
Pubes puer qui iam generare potest: is incipit esse ab annis. xiiii. fœmina uiri potens a. xii.
Prandicula ientacula.
Prodigæ hostiæ uocantur: quæ consumuntur. unde homines quoque luxuriosi prodigi.
Petronia nomen amnis in tyberim defluentis.
Penetræ sacrificiū dicebatur quod in interiore parte cōficiēbatur. unde & penetrælia cuiusque dicitur & penes nos: quod in potestate nostra est.
Puri probi sui auri dicebatur in manumissione sacrorum causa: ex quibus puri significat: quod in usu spurco non fuerit: probi quod recte excoctum purgatūque fuerit. sui quod alienum non fuerit.
Pacionem antiqui dicebant: quam nunc dicimus pactionem: unde & pacisci adhuc & pacto in usu remanere.
Pateram propiouere: cum dicerent significabant per tufam esse.
Pastillum in sacris libi genus rotundi.
Paludati armati ornati. omnia enim ornamenta militaria paludamenta dicebant.
Prox bona nox: ut æstimo quasi proba uox.
Penates alii uolunt ut habeat nominatiuum singularem penas. alii penatis.
Proculiunt promittunt.
Profestum diem dicebant qui festus non erat.
Profanum dicitur quod fani religione nō tenetur.
Procubitores dicuntur quod noctu custodiæ causa ante castra excubant: cū castra hostium sūt in ppinquo.
Properam celerem strenuamque significat.
Præcidere antecidere: id est ante immolare.
Pube præsentē est populo præsentē: ab his qui puberes sunt omnem populum significat.
Priueras mulieres priuatas.
Promellere litem promouere.
Purime tetinero: purissime tenuero.
Pristina uelut pristina dictum est.
Præfagitio dicta quod præfagire est acute sentire. unde sagæ dictæ anus: quæ multa sciunt. & sagaces canes qui ferarum cubilia præsentiant.
Virinalis porta dicta: siue quod ea in collem quirinalem iter: siue quod proxime eam est Quirini sacellum.
Q
Quirinalia dies quo quirino siebant sacra: eadem

Q
& stultorum feriæ sunt appellata:
Quirinalis collis dictus est: quia in eum commigrarent sabini a curibus uenientes: quauis alii a templo Quirini dictum putent.
Quiritium fossæ dictæ quod eas Ancus martius cū urbem circumdedit: quiritium opera fecit.
Quispiam significat aliquem: sed unde sequens pars eius usurpari cœperit: inueniri non potest.
Quinquatrus festiuus dies dictus: quod post diem quintum iduum celebraretur: ut triatrus & sextatrus: & septenatrus & decenatrus uel decumatrus.
Quinquentium græci uocant πένταλον. quo die quinque genera artium ludo exercebant. ipsos quoque athletas: Liius quinquentiones appellat.
Quisquilix putant dici quicquid ex arboribus minutis sarculose foliorumque cudit: uelut quicquid cadit.
Quintipor seruale nomen frequens. apud antiquos a prænominē domini dictum: ut marcipor: scilicet a quinto & marco.
Quippe significat quidni.
Quianam pro quare & cur ponitur. Ennius: Quianam dictis uestris sententia flexa est.
Quietalis dicebatur ab antiquis orchus.
Quintia prata trans tyberim a Quinto Cincinato: cuius fuerant dicta.
Quintana appellatur porta in castris post prætorium ubi rerum utensilium forum sit.
Querqueram frigidam cum tremore a græco certum est dici. unde & carcer. Lucil. lactas me ut febris querquera. & alibi: Querquera consequitur capitisque dolores. Plau. Is meierat bilis querqueratus.
Quercus dicitur quod id genus arboris graue sit ac durum etiam in ingentē euadat altitudinē: querquera enim grauem & magnam quidam putant dici.
Quadruplatores dicebantur: qui eo quæstu utebantur: ut eas res persequerentur: quarum ex legibus quadrupli erat actio.
Quando herus comitiuauit fas. in fastis notari solet: & hoc uidetur significare: quando rex sacrificulū diuinis rebus perfectis in comitium uenit.
Quando sterco delatū fas. eodem modo in fastis notatur dies: quo sterco purgatur ab æde uestæ.
Quando cum graui uoce pronunciat significat quod quoniam. & est coniunctio: quando acuto accētu est temporis aduerbium.
Quatrubem athenas Actius appellauit: quod ex quattuor urbibus in unam illam ciuitatem se homines contulere.
Quæso significat id quod rogo. quæserē tamen Ennius pro quæserē posuit.
Quadrantal uocabant antiqui anphoram. quod uas pedis quadrati octo & quadraginta sextarios capit. Plaurus: Anus hæc sitit. quantillum sitit. modica est. capit quadrantal.
Quaxare ranæ dicuntur. cum uocem mittunt.
Quartarios appellabant miliones mercenarios: quod quartam partem capiebant quæstus.
Quatenus significat quæ: ut hætenus hæc sine. quatinus uero quoniam: sed antiqui quatenos dicebant. Quande pro quando dicebant antiqui.
Quamox significat cito. sed si per se ponas mox significat postea uel paulo post.

R
Quatere suspensum & uicinum rel alicuius mortuum significat. ut interdum concutere: cum & id ipsum uerbum concutere & quatere sit compositum: quassare autem est sæpe quatere.
Querquetulanæ dicebantur nymphæ: querqueto uirescenti præsidentes.
Querquetularia porta romæ dicta: quod querquetum intra muros urbis iuxta se habuerit.
Quoniam significat nō solum id quod quia: sed etiam id quod postquam. hæc de causa quod græcum ετι utriusque significationem obtinet.
Quod significat aliquid præterquam quod in usu fere est & græci dicunt οτι.
Quing genera signorum obseruant augures: ex caelo: ex auiibus: ex tripudiis: ex quadrupedibus: ex diris.
Rufi appellabantur tribuni militum a consule facti non a populo: de quorum iure: quod Rutilius rufus legē tulerit. Rululi ac post Rulili sunt appellati.
Runa genus teli significat. Ennius: Runata recedit: id est pilata.
Rustare non rustari dicendum est. Flaccus: Videte alios rustari ac respuere pulcherria super uia. Cicerone tamen rustaretur dixit.
Respersum uinum dixerunt quia uino sepulchrum spargebatur.
Rubidus apud Plautum panis uocatur pagæ coctus: item scortæ ampulæ rugosæ rubidæ dici solent.
Romana porta apud romam a sabinis appellata est quod per eam proximus eis aditus esset.
Rutabulum a prouendo igne uocatum quod panes coquantur. Inuenitur tamen positum & pro uirili membro.
Rutilium rufum significat cuius coloris studiosæ etiam antiquæ mulieres fuerunt unde & rutiliæ dictæ sunt.
Rutrum dictum quod eo harena eruitur.
Rotundam faciebant ædem uestæ ad pilæ similitudinem: quod eandem credebant terram esse.
Rupitia damnum dederit significat.
Rudus uel raudus cum dicitur res rudis & imperfecta significat: hominem quoque imperitum rudem uocamus.
Rudentes restes nauticæ & asini cum uocē mittunt.
Rusparsi est crebro quærere.
Rustica uialia. xiiii. Kalendas septembris celebrabat: quo die primum in urbem uinum deferebant.
R. pro. littera sæpe antiqui posuerunt: ut maiosibus meliosibus lasibus feliis: pro maioribus melioribus laribus feriis.
Rorarios milites uocabant qui leui armatura primi prælium committebant: quod ut ante ibrem fere rorare solet: sic illi ante grauem armaturam quod prodibant rorarii dicti.
Robum rubo colore & quasi rufo significari ut bouem quoque rustici appellant: manifestum est. unde & materia quod plurius uenas eius coloris habet dicta est robur: hinc & homines ualentes & boni coloris robusti: robus quoque in carcere dicitur is locus quo præcipit malefactorum genus quod ante areis robustis includerentur.

R
19
Robigalia dies festus. vii. Kalendas maias quo robigo deo suo quem putabant rubiginem auertere sacrificabant.
Rorarium uinum quod rorariis dabatur.
Rogatio est cum populus consulitur de uno pluribusue hominibus quod non ad omnes pertineat: & de una pluribusque rebus de quibus omnibus faciatur nam quod in omnes homines resque populus sciuit lex appellatur.
Romulus ac remus a uirtute. i. robore appellati sūt.
Romam Romulus de suo nomine appellauit: sed id romam nō romulam ut ampliori uocabuli significat prosperiora patriæ suæ nominarentur.
Romula tribus dicta quod ex eo agro censebantur quæ Romulus ceperat ex Veientibus.
Rumex genus teli simile spari gallici.
Rumitant rumigerant. Neuius: Simul alius aliunde rumitant iter sese.
Ruminalis dicta est ficus: quod sub ea arbore lupa mammam dedit remo & romulo: mamma autem rumus: dicitur unde & rustici appellant hædos subrumos: qui adhuc sub mammis habentur.
Rumen est pars colli: qua efca deuoratur: unde rumare dicebatur quod nunc ruminare.
Rumentum abruptio.
Regium appellatur id municipium quod in freto siciliæ est: quoniam id ab rumpendo dictum est.
Redibitur tum id proprie dicitur: quod reditum est improbatum: quod & qui dedit rursus coactus est habere id quod ante habuit.
Rediuis siue rediuuium dicitur cum circa unguis cutis se soluit: quia dura est soluere.
Redhostire est gratiam referre: nam & hostire pro æquare posuerunt.
Rediuuium est ex uetusto renouatum.
Reus dictus a re. quam promissit ac debet: reus stipulando est. i. qui stipulatur: reus promittendo est: quod suo nomine alteri quid pro altero promissit.
Ritus mos uel consuetudo: rite autem significat bene ac recte.
Retractare est rursus tractare.
Rabidus a rabie: qui morbus caninus est.
Rauis coloris appellantur qui sunt inter flauos & caesios: quos Plautus appellat rauistellos. Quis iquit hæc mulier & illic rauistellus qui uenit.
Rates uocant ligna colligata: quæ per aquam aguntur: quo uocabulo interdum etiam naues significatur.
Rabula dicitur in multis itentus: negotiis. paratufque ad radendum quid auferendum: quod uel quia est in negotiis agendis acrior quasi rabiosus.
Rodasculana porta appellata: quod rudis & impolita sit relicta: uel raudo. i. ære iuncta.
Rasores fidicines dicti: quia uidentur chordas ictu radere.
Ratitum quadrantem dictum putant quod in eo & triente ratis fuerit effigies: ut nauis in aëre.
Rauim dicebant pro raucitate: unde & uerbum rauio rauias.
Ratus sū significat puto: ite ratus certus ac firmus.
Rauilia a raui oculis quemadmodum a caesius caesulæ sic appellata.
Raumē porta a nomine cuiusdam aurigæ sic appellata